
MONITORUL OFICIAL
AL

ROMÂNIEI
Anul X - Nr. 368

PARTEA I
LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI SI ALTE ACTE Marți, 29 septembrie 1998

SUMAR

Nr.

19.

20.

Pagina

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

— Ordonanță de urgență privind rectificarea buge­
tului asigurărilor sociale de stat pe anul 1998...... 1-15

— Ordonanță de urgență pentru modificarea 
Ordonanței Guvernului nr. 50/1998 privind aproba­
rea primei de 200 lei/kg la cumpărarea grâului din 
recolta anului 1998 pentru panificație, destinat

Nr. Pagina

consumului intern, societăților comerciale de moră- 
rit și/sau de panificație............................................... 15

21. — Ordonanță de urgență privind modificarea
Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/1997 
pentru întocmirea bilanțului contabil special și regu­
larizarea unor credite și dobânzi clasificate în cate­
goria „pierdere“ la Banca Agricolă — S.A..............  16

ORDONANȚE ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI
GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ

privind rectificarea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1998

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României, ale art. 29 alin. (8) din Legea nr. 72/1996 pri­
vind finanțele publice și ale art. 10 din Legea bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1998 nr. 110/1998,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. 1. — (1) Bugetul asigurărilor sociale de stat pe 
anul 1998, aprobat prin Legea bugetului asigurărilor sociale 
de stat pe anul 1998 nr. 110/1998, se rectifică după cum 
urmează:

— Venituri -74,4 miliarde lei
— Cheltuieli -74,4 miliarde lei.
( 2) Prin aplicarea rectificărilor prevăzute la alin. (1) indi­

catorii bugetului asigurărilor sociale de stat pe anul 1998 
vor avea nivelul prevăzut în anexele nr. 1 și 2.

Art. 2. — (1) Bugetul Fondului pentru plata pensiilor și 
a altor drepturi de asigurări sociale ale agricultorilor, apro­
bat prin Legea nr. 110/1998, se rectifică după cum 
urmează:

— Venituri -14,6 miliarde lei
— Cheltuieli -14,6 miliarde lei.
(2) Suma destinată efectuării unor reparații capitale la 

unitățile de odihnă și tratament balnear ale agricultorilor, 
aflate în administrarea Ministerului Muncii și Protecției



2 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998

Sociale, prevăzută la art. 3 alin. (2) din Legea 
nr. 110/1998, se majorează cu 2 miliarde lei.

(3) Structura veniturilor și a cheltuielilor bugetului 
Fondului pentru plata pensiilor și a altor drepturi de asigu­
rări sociale ale agricultorilor este prevăzută în anexa nr. 3.

Art. 3. — (1) Bugetul Fondului pentru plata ajutorului de 
șomaj, aprobat prin Legea nr. 110/1998, se rectifică după 
cum urmează:

— Venituri -13,1 miliarde lei
— Cheltuieli +149,7 miliarde lei.
(2) Structura veniturilor și a cheltuielilor este prevăzută 

în anexa nr. 4.
Art. 4. — (1) Sinteza bugetelor fondurilor pentru pensia 

suplimentară pe anul 1998, aprobată prin Legea 
nr. 110/1998, se rectifică prin diminuarea veniturilor cu 
suma de 22,7 miliarde lei și prin majorarea cheltuielilor cu 
suma de 92,0 miliarde lei, conform anexei nr. 5, și 
cuprinde bugetele rectificate ale fondurilor pentru pensia 
suplimentară gestionate de Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale, Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de Interne 
și Serviciul Român de Informații, prevăzute distinct în 
anexele nr. 5a)—5d).

(2) în anul 1998, din bugetul Fondului pentru pensia 
suplimentară gestionat de Ministerul Muncii și Protecției 
Sociale se pot plăti dobânzile datorate trezoreriei statului 
pentru sumele împrumutate din disponibilitățile contului 
general al trezoreriei statului, în vederea acoperirii deficite­
lor temporare înregistrate de acest buget.

(3) Deficitul bugetului Fondului pentru pensia suplimen­
tară gestionat de Ministerul Muncii și Protecției Sociale, de 
145,3 miliarde lei, precum și diferența dintre veniturile și 
cheltuielile bugetelor fondurilor pentru pensia suplimentară 
gestionate de Ministerul Apărării Naționale, Ministerul de 
Interne și Serviciul Român de Informații, în limită de 47,5 
miliarde lei, se acoperă din disponibilitățile anilor precedenți 
ale bugetului Fondului pentru pensia suplimentară gestionat 
de Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Art. 5. — Listele obiectivelor de investiții care se finan­
țează în anul 1998 din bugetul asigurărilor sociale de stat 
și din bugetul Fondului pentru plata ajutorului de șomaj se 
vor modifica cu influențele privind cheltuielile de capital de 
către Ministerul Muncii și Protecției Sociale.

Art. 6. — Anexele nr. 1—5d) fac parte integrantă din 
prezenta ordonanță de urgență.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș
Ministrul muncii și protecției sociale,

Alexandru Athanasiu

București, 24 septembrie 1998.
Nr. 19.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 3
A

N
E

X
A 

N
r. 1

0)

E
CM

LO

CM

CM

CM

LO

CM

CM

LO

LO
LO
CM

LO

LO
LO
CM

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

LO

CM

LO

CO

CM
CO

CD

CO

CM
CO

CD

CO

CM
CO

CD

CO

CM
CO

CD

CO

CM
CO

CM
LO

CO

CM
CO

CM
LO

LO

LO

cd

LU

IU

o 
O 
CD

CC 
o

00 
CD 
CD

cc (0 
o

CC

o
CD

LU
<5

LO 
LO
CD
CO 
CD

LO

CD
LO 
CM

LO 
CO 
cq 
CD 
CM 
CD

LO 
CO 
cq 
CD 
CM 
CD

LO 
CO 
cq 
CD 
CM 
CD

LO 
CO 
cq 
CD 
CM 
CD

CO

CO 
LO 
CM
LO 
CD

CO

CO 
LO 
CM
LO 
CD

CO

CO
LO
CM

LO
CD

CD

LO
CD

LO
CD
LO

CD 

cq 
LO 
CD

LO
CD
LO

CD

LO
CD

LO
CD
LO

CD 

cq 
LO 
CD

LO
CD
LO

CM

CD
LO

CO

CO

CO

CO

CO
LO
CO

LO

CD

CD CD

CO
CO
CM

CD
CO
CM

LO
CD
CO

LO

CM

cq 
CO 
CO

CM

CM

LO

CM

CM

CD

CM
LO

CM

LO 
LO
CD
CO 
CD

CO

LO
CM

CM

cq 
CO 
CM

CM

CD
LO

CO

CM

CM

CD

CM

CM

LO

CO

CD

CO
LO

CM

CD

LO

CM

CO

CD

LO 
LO 
cq

LO O 
LO O 
cq o

LO LO 
LO LO 
cq cq

O
CD

co 
LO 
cq

CD 
CO 
CD

CD O 
CO O 
CD O

CD CD 
CO CO 
CD CD CD

CD

6

CD

O Tt

CD

CD CD
CD CD

LO
CD
CO

o 
CM

O 
CM

O 
CM

O O
CM CM

CO

cq 
CO 
CM

CM

CO CO LO

CD

CO
CO

CD

CM

CM

CM

CD
CD

LO

CO
LO

CM

co 
LO 
co CD

CO
CD CD

CM LO

CM

LO

CO
cm

CM
CD
CD
LO

o o o o
LO LO LO LO

CD CD CD

O
LO
CD

O 
O 
cq

o o 
o o 
cq cq

o CD 
o 
o co

CD 

cq

CD CD O O 
CD LO CD CD 
LO CD v-

co

co
CD CO co co co 

CM CD CD CD 
co

CO Si 

cq

Si Si 

cq cq

O LO 
O CD 
O T-

LO
CD

CD LO v- LO
CO CD CD CO

cq co

o 
o 
cq

CD Tf CM CM CM 
CO CO CO CO 
CD LO LO LO

CM 
CO 
LO

o O LO
O LO
LO co

CD

LO
CD
CD

CD CO CO
^1- co 
cq cq cd

CD 
LO 
CM

CD CD CD CD CD
CM CM

o 
CM

co 
co

CM
LO

LU
LU

LU 
I—
O
LU
CC

CC LU ’y? LU
o 
o

CO

LU

CC

LU

CO
CD

LO

CD

LO
CM

LO
CM

CO
LO

CO
LO

LU
CC

O 
CD

LU

O 
O 
w

O 
CD

CC
O

yj-
o LU LU

o

O CC

CC

NI
O

00 > 
x !CC CC

LU

LU

o 
o

o
O O

CD LU

m

o 
y?

o
CD

o
LU

cd

o

LU

LU 
W 
X 
LU o

O

CM

o
E

O
y?

LU

CC
CD

LU

o
O

LU 
X

O 
w 
x 
LU

CD-

LU

LU
X

LU O
O

O
X 
LU

LU

m
co

LU
O
00

o
ti ‘o
E o 
ș= tr>

o O LU

O
LU

LU 
X 
O
LU

«LU

N t

O
LU

o

CO
y? LU 

X
O

LU
LU LU

O
LU

LU LU

CC CC
00
O

LU 
X 
O

O
O O

X 
LU 
W

CM
CM

X 
LU 
LU 
W

LU

N

CC
00
O

LU

O

m

CO

ct 
LU 
CL 
O

CC
Z) 
m

LU
LU

O

CO
CO

CO

CD

LO 
LO 
co

LO O 
LO O 
co o

LO LO 
LO LO 
cq cq

O
CD

CO 
LO 
cq

CD 
CO 
CD

CD O 
CO O 
CD O

CD CD 
CO CO 
CD CD

O)
CD

CD

6

CD

O Tt

CD

CD CD
CD CD

LO 
CD 
cq

o 
CM

o 
CM

O 
CM

O O
CM CM

co

LO

co
cm

CM

5

LO

CO

cm

CO
LO

CD
CM

CO
CD
CD

CM

o 
o

LO

CO

cm

CO
LO

CD
CM

CO
CD
CD

CM

LU

CD-

LU

LO

CO

CO
LO

CD
CM

CM

CM

LO

CO

CM
CM

CO

CO
LO

CD
CM

LO

03

03
03
03

O
CC

CM

CM

CD 
cq 
co

o
o

o 
o 
w

LU 
I— 
00
CD

LU 
X
O

LU
X

X 
LU

O

LU
LU

O

X
X 
LU 
LU 
W

o 
cd 
c 
o 
o 
o

O
o
cd

o y?

o 
yj O

O

CD 
Z 
LU

LU LU
LU

o
O

X 
LU 
W

CC
O

cd 
c 
o

CM
CO

CM

CD



4 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998
m

ii le
i



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 5
A

N
E

X
A 

N
r. 

2



6 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998
m

ii le
i

CD

co 
LO 
LO
CM 
CD

CO

CO
CM
LO

CM
LO

CM
CM

CO 

cq

LO

CD
CD

CO

LO

OJ
co

co 
+

LO

co 
o 
co
co 
co

CD 

cq

co 
LO
LO

co

co
CM
LO
CO

LO

o 
o 
CM
LO

CM
CM

CM
7

o 
o 
cq

LO

o 
o 
cq

LO

cq 
co 
CM

CM

co

CD 

cq

o 
o 
o

co

o
o
o

co 
co

o 
o 
cq

CO

o 
o 
co

CM
7

co 
co 
co

CM

co

O O O O O
O O O O o
o o o o o

CD CD CD
CO CO CO

CO CO CO CO CO

O O 
o o 
o o 
o o 
co co 
CD CD

o o o o o
o o o o o
o o o o o

co co co
CO CO CO CO COco co co co co

o o 
o o 
o o
o o 
o o 
co co
co co

LO
CM

LO
CM

LO
CM

co

O LO LO LO LO
O 1- 1- 1- 1­
°
CD CO CO CO CO
CO b- b- b- b-
CO co co co co

o co co co co
O O O O
CD CD CD CD

o

"O 
o 
Q_ 
CD 
o 
CD

co

co 
co

LO

CD

co

CM 
o
co 
o 
o
LO

o o o o
g o

CD CD
CO CO co co
cq cq lo lo
N b CO CO

CO
CM
CO

co
LO

co
LO

co
co
CO
CM
LO

C0 CO CO
CM CM CM
cq cq cq
co co co
co co co
cq cq cq
CM CM CM
LO LO LO

1- CM O 1- CM
OOi-i- 1-

o 
cz 
o

o

2 b
Q_
o

CC

uu 
z

o
<z>

o
o

o-

N 
z

cn 
o
O
uu
O

05

o 
c 
05 
o
CD
E

CD

E
05

CC

CD-

N 
c 

<05 
_Q 
o 

"O

o 
"O

Q_

o 
"O

o
7
o
2
cz 
o 
o

o 
c 
b

x 
o

o
o

o 
b

o 
c 
05 
o
CD
E 
o 
o

CD-

N 
c 

<05 
_Q 
o 

"O

o 
"O

n
z

m 
o
O
uu
O

R

cu

cri 6

CO O ’d- b- b- O CM CO LO
1- CM CM CM O O b- b- b- CO CO

o o 
CO CO

CM 
o 
LO 
co

co

uu 
I— 
z 
LU 
CC 
ZD 
o

LLJ
Z) 
I— 
—I 
uu 
zc 
o

N 
c 

<05 
_Q 
o 

"O

o 
"O

CL

LO

o 
b 
b
N 
o

s 
E 
b

"O

05 
"O 
c

<05 
_Q 
o
Q

CM

st
at

ul
ui

LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 7

ANEXA Nr. 3 
BUGETUL

Fondului pentru plata pensiilor și a altor drepturi de asigurări sociale 
ale agricultorilor pe anul 1998

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­

tol
Titlu/

Articol Denumirea indicatorului Program 
1998 Influențe Program 

rectificat

0009
1009
3309
4409
0909

1109

2209

3709

5009

5909

6009

6109

7109
7209

7309

05

01

13

30

09

22
23

24

26

27

28
29

10

50

03

01
20

38

01
20
38
40

01
38
39

01
20
28

01
20
30

VENITURI - TOTAL 2.324.158.985
I. VENITURI CURENTE 1.248.106.960
A . VENITURI FISCALE 1.235.860.716
A.1. IMPOZITE DIRECTE 1.235.860.716

CONTRIBUȚII PENTRU 28.105.560
ASIGURĂRI' SOCIALE

Contribuția persoanelor asigurate 28.105.560
CONTRIBUȚII ALE AGENTILOR 1.207.755.156
ECONOMICI PENTRU 
CONSTITUIREA FONDULUI

Contribuția agentilor economici 1.207.755.156
B . VENITURI NEFISCALE 12.246.244

DIVERSE VENITURI 12.246.244
Contribuția pentru bilete 2.246.244
de tratament și odihnă 
încasări din alte surse 10.000.000

SUBVENȚII PRIMITE DE LA BUGETUL 1.076.052.025 
DE STAT

Subvenții primite în completarea 1.076.052.025
Fondului pentru plata pensiilor
și a altor drepturi de asigurări
sociale ale agricultorilor 

CHELTUIELI - TOTAL 2.324.158.985
CHELTUIELI CURENTE 2.324.158.985
CHELTUIELI MATERIALE 134.961.910
SI SERVICII
Transferuri 2.189.197.075
Partea a III-a - CHELTUIELI 2.225.197.075
SOCIAL-CULTURALE
ASISTENTĂ SOCIALĂ, ALOCAȚII, 2.225.197.075 
pensii, Ajutoare si
INDEMNIZAȚII
CHELTUIELI' CURENTE 2.225.197.075
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 36.000.000
TRANSFERURI 2.189.197.075

Transferuri neconsolidabile 2.189.197.075
din total cheltuieli capitol:
— Pensii de asigurări sociale 2.176.931.328
— Indemnizații pentru incapacitate 37.932

temporară de muncă
— Indemnizații pentru concedii 22.759

de maternitate, îngrijire copil bolnav
— Ajutoare acordate asiguraților 40.086

pentru decese și proteze
— Ajutoare acordate pensionarilor 11.763.462

pentru decese și proteze
— Tratament balnear și odihnă 36.000.000
— Concediu plătit pentru îngrijirea 401.508

copilului în vârstă de până la 2 ani
ALTE CHELTUIELI SOCIALE

CHELTUIELI CURENTE
TRANSFERURI

Transferuri consolidabile
din total cheltuieli capitol:
— Contribuția persoanelor 

asigurate pentru finanțarea 
ocrotirii sănătății

Partea a VI-a — ALTE ACȚIUNI 98.961.910
ALTE ACȚIUNI ’ 1.000.000
CHELTUIELI CURENTE 1.000.000
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 1.000.000

Reparații capitale 1.000.000
Alte cheltuieli 1.000.000

CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 97.961.910
A FONDULUI

CHELTUIELI CURENTE 97.961.910
CHELTUIELI MATERIALE SI SERVICII 97.961.910

Alte cheltuieli 97.961.910
din total cheltuieli capitol:
Cheltuieli ocazionate de plata 97.961.910
drepturilor

EXCEDENT/DEFICIT 0

-14.561.794
916.927

-7.000.158
-7.000.158
-7.000.158

-7.000.158

7.917.085
7.917.085

-82.915

8.000.000
-15.478.721

-15.478.721

-14.561.794
-14.561.794
-2.158.763

-12.403.031
-13.843.031

-14.702.055

-14.702.055
-1.440.000

-13.262.055
-13.262.055

-12.314.352

-947.703

-1.440.000

859.024
859.024
859.024
859.024

859.024

-718.763
2.000.000
2.000.000
2.000.000
2.000.000
2.000.000

-2.718.763

-2.718.763
-2.718.763
-2.718.763

-2.718.763

0

2.309.597.191
1.249.023.887
1.228.860.558
1.228.860.558

21.105.402

21.105.402
1.207.755.156

1.207.755.156
20.163.329
20.163.329

2.163.329

18.000.000 
1.060.573.304

1.060.573.304

2.309.597.191
2.309.597.191

132.803.147

2.176.794.044
2.211.354.044

2.210.495.020

2.210.495.020
34.560.000

2.175.935.020
2.175.935.020

2.164.616.976
37.932

22.759

40.086

10.815.759

34.560.000
401.508

859.024
859.024
859.024
859.024

859.024

98.243.147
3.000.000
3.000.000
3.000.000
3.000.000
3.000.000

95.243.147

95.243.147
95.243.147
95.243.147

95.243.147

0



8 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998
AN

EX
A

 N
r. 

4

0)

E

CM

co

CM

LO

CM

co

CM

LO

CM

co

CD

LO

CM

co

CD

LO

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

CM

cq
cm

LO
CM
CO

co
CM

LO
CM
CO

LO
CO

CD

LO
CO

CD
CD CD

CD 
LO
LO

CM
LO

LO

LO

LO
CO

CD
CD CD

co
CM CO

CD

LO

CM

CD
CD

LO

co

CO
LO

LO

LO

LU
<5

00 
CD
O)

(0 
o

03 
E 
o 
«■ 
a>

O

(3
034-'
(3

CD

O

CO

cq 
LO

cq 
LO

cq 
LO

cq 
LO

cq 
LO

CD

LO
O)
LO

LO

CM CM CM CM CM CD

CM
LO

CD
LO

CD
LO

CD
LO

CO

LO
CO 
LO 
CM
CD

CD
CD CD

LO

LU

O

LU

LU 
I— 
O 
LU 
CC

O O
W-
LU

o 
E 
o

0> zs ai
ai tn

o .$5
LU

O

O)

O O
CD

o
LU
CC

CC

LU
O

o 
o
N

E £ O

o

CC
CC LU

LU
LU

O 
CD

LU

CC

LU

NI
O cc CC

ct 
o

W-
o

FM 
05
O 
N

E^

0)

o

LU 
X
W 
Ct
OQ

LU

Ct 
o 
o

O O

O ‘w-

O

o

CC
ct 
o —i
ct

E O

o
o 
13 o 
« O
o

o 
o

LU
o
O

o
O

CM

o
LU

m

CD

LO
CO 
CO

CM
CD

LO
CO
CO

CM
CD

CO
CM

CO
CD

LO

CD

CO

CD

CO

CO

CM
co

CD
CO

LO
CD

CM

CD

LO 
cq 
CD 
CM

LO
CO

CD
CO

CM

LO
CD

CM
CD

CO

CO

CD

CM

LO
CM

LO
O)
CO

CO

CM
co

CD
CO

LO
CD

CM

CD

LO 
cq 
CD 
CM

LO 
co

CD 
co

CM

LO
CD

CM
CD

CO

LU 
W 
X 
LU

■ai CE 
S5’<t 
8 <2

E

q‘ o
CC

CD

E o

CD 
O 
CM

CD 
O 
CM

CM

LO
CO 
CO 
CM

CD

CO

CD
LO

CD

CO

CD
LO

CD

LO
LO
CD

cq
LO

CD

CD

LO

o I

N i
O ■; LU

LU 
X
O

CM

CD
LO

LO

CD
CM 
O) 
LO
LO

CO

CO

LU

LU
Ct
O

LU

LU

O

CM

LO 
CM
CM

cq
CM 
LO 
LO

CM

LO

co

CD

O 
w 
x 
LU

LU

LU

O

CM

CM
LO
LO

CO 
LO
LO

CD

CM CM
CD

CM

LO 
CD 
LO
CD 
LO 
CM
CD

CM
CM
LO

CM
CM
LO

LO 
co

CO
CO

CO
CO T

CD 
co 
CM
co 
co 
co

CM

CM

T

CD
CM 
O) 
LO
LO

CM

co

CD 
O 
CM
CM 
O) 
CO

CM

LU

ct
LU

LU

LU

O

CM

O

Ct
LU
W

co 
co

CM
CM
O)
LO

CM
CD

CO
LO

CO
LO
CD

CO CO
CD

CO
LO 
O 
CM
CO 
CM

CO
CO 
co

LO CD
CD

LU LU LU

LO
CM

CM
LO CD

CM
CO
CM

O O

Ct
ct 
LU 
LU 
W

O
LU

LU

CC LU

co

Ct 
O 
O

LU
Ct
O
LU

CD-LU LU

N
CC 
o

LU LU

O 
w 
ct 
LU

O « ai 
o ai

CC

CC

CC

CD
CC 
ZD 
m

OQ 
O

5
LU
Ct LU

LU
O

o o

03 LU O

LU O 
w

LU O
O

o

o<—

co

03
03 LU o

: lu
O

CM

CD

jz o
O O o

O 
JZ 
O

CM

O

E 
o 
<n­
o

LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 9

LO
O)
CXJ

O CXJ 
O O) 
o cq 
o b 
LO
CO CXJ 

b

O co
O LO
CO CD

COONOWWCDCD 
^OCOOCOCOLOLO 
l>cqcqcMb-b-b-b- 
bbsbbbcxicxi 
LO LO CO O O CO CO 
h- CO CD O O CXJ CXJ 

Cxj Cxj Cxj CXJ

co cxj 
co co 
CD 1^-

co

CXJ
CXJ

co co co 
co co co

o o o o 
o o o o 
o o o o 
b b b b 
O O O CXJ 
co o lo cq 
b b b 
co 'd- t— 
LO CO CXJ CD

O CXJ

O CXJ

CXJ LO
LO 1-o

Cxj

o o o 
o o o 

o o o o 
o o o o 
cxj co co co

CXJ CXJ CXJ 
Tt co co co

CXJ

o o 
o o 
o o 
b b 
co co 
CXJ CXJ 
co co CD

CXJ

LO
O)
CXJ

O CXJ 
O O) 
o co 
b b 
LO 
CO CXJ 

b

o co
O LO
CO CD

COOP^OCXJCXJCDCD 
^OOOCOOLOLO 
i^.cocqcxji^.i^.i^.1^. 
bbi<bbbcxjcxj 
LO LO CO - O O CO CO 
h- CO CD O O CXJ CXJ 

cxj cxj cxj cxj

co cxj 
co co 
CD 1^-
O O) 
co o 
o o
1^- CXJ
CXJ

CXJ

LO

co

o o o o 
o o o o 
o o o o 
o o o o 
O O O CXJ 
cp O LOCO 
b b b 
co ’d- t— 
LO CO CXJ CD

CXJ

CXJ

Op

1

O CD 
O 1^- 
o cq 
b b 
O O) 
1^- CXJ

o co 
o co 
o cq 
b b 
O) O) 

CO

LO
O)
CD
CD
CD
LO 

I

CD
O)

co
O)

CXJ
CXJ
LO

co

o

co
co

CXJ

LO

O O) 
CXJ 
O) 

b î< 
O 1- 
LO CXJ

LO 
i 7

o 
o

CD O 
b b 
O) o 
o o 
b b 
CO LO

CD O
LO co
O h-
CO CD

co co
b b
co co

I CD

o 
CXJ 
b 
cxj

o 
o 
o 
b 
co

b

co

co 
b

co

CO O O O CXJ CXJ CD 
’d- o o o co co lo 
i^.cococxji^.i^.1^. 
b b b b b b cxj 
LO LO - O O CO 
h- co CO O O CXJ 

cxj cxj cxj

co o o o 
cxj o o o 
co o o o 
N o o b 
LO o o o 
T- o o o 
b
Tt CXJ CXJ CXJ

CD O O O 
o o o 
o o o 

cxi b b b 
CD CO CO CO 
LO CXJ CXJ CXJ
LO
CXJ CXJ CXJ CXJ 
CXJ

CXJ o o o 
o o o

LO o o o 
b b b b 
co o o o 
CXJ CXJ CXJ CXJ
r-" b b b

o co co co 
o co co co 
CD O O O 
b LO LO LO

o o o o 
o o o 

co o o o 
b b b b 
o o o o 
CO CXJ CXJ CXJ 
b i< i< i< 
CD CD CD CD

o
CXJ

CXJ

LO

co
CD

LO

o
CD
O)
co

CXJ

o o 
o o 
o o 
b b 
co co 
o o
LO LO

o o 
o o 
o o
o o 
o o 
CXJ CXJ

CD CD

O)

CD
co
co
CD

CO 
I

o
co 
b 
O)

b
O)

LO CXJ 
LO

LO CO
LO lo b 
r^- co

cq cq

cxj 7 T

CD 
cxj

co

E 

o

O LO
CXJ CXJ CXJ CXJ

CD
CXJ

NCOOîOCOOOCXJ 
cxjcxjcxjcoco^r''-!^-

- co o 
O CO ’t

1- o 
O CXJ

o
CO

CXJ o 
o o

o o
CXJ LO

co

CD 
o 
o 
CD



10
m

ii le
i

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998

O

CD
CO

CD

CM 

p

05

p
CD 
CD

O 
O CO
CM v“
CO CD
CD LO

CD
CM

o 
co 
CD
LO

CO

CD 
CD 
cq 
CM 
CD 
cq

05 
CD

CM

CD

05

CO
CD

o 
o 
o
o 
o 
cq
LO

co 
05

CO
o
05

CO
CD

CO
6

O 
1- O 
cq o 
CD O 
1^- CM 
cq cd 
o

O 
o 
o
o 
CM 
05

O 
O 
O 
b 
CM 
05

co

CM 
s

b
05

CD 
CM 
cq 
b

b 
co

O 
o 
p 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
p 
b 
o 
p 
b 
co

O 
O 
p 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
p 
b 
o 
o 
b 
co

05

b 
CO 
CM
LO

05

b 
co 
CM 
b

O 
CO 
CD
CO

LO

o 
o 
o

o 
co
CD

LO
LO

O 
O 
p 
CD 
05

O 
O 
O
CM 
05

co

CD
CO

CM 
05

co
CD 
co
CM 
05

co
CM 
cq

LO

b
CM

CO 
CM 
cq

LO

b

co
CM 
cq

LO

b

O

CD
CO

CO

cm 
p

CD

CD
CD
CD

o 
o o
CM LO
CO LO
CD

cq 
b

o 
co 
CD

co 
p 
co

CD 

o 
LO 
cq 
CM

05 
CD
LO

CO
CM

CD

05

CO
CD

O 
o 
o
o 
o 
cq 
LO

CO 
05

05

CD
O 
05

05 
CD 
CD
CM 
CD 
CD

CO

05 O
CD O
CD O
CM O
CD CM
CD 05

CO

O 
O 
O 
b 
CM 
05

o 
o 
o 
b 
CM 
05

co

CM 
s

b
05

co 
05

b

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

co

s

co

s

o 
CD 
CD
co

CM 
co 

1

o 
o 
o

o 
CD 
cq 
CD 
LO

LO 
7

O 
O 
O
CD 
05

O

o
LO 
05
05

1

O 
O 
CM
05

05
CD 

1

CM 
LO 
LO
05 
CO 
LO
LO 
CO 

1

CM 
LO 
LO
05 
CO 
LO
LO 
CO 

1

CM

LO 
b 
co 
o 
b 
CD

1

CM

LO
CO 
CO 
CM

CM

LO 
b 
CO 
CM

CM

CD

CM
T

o 
cq 
CM 
?

O 
cq 
CM 
?

CO CD 
1- co 
O V-
o o
CM 
CD CD

LO
7

o 
CM 
LO

co
7

o 
o

7

CO 
05 
cq

O 
O 
O
o 
o 
o
CM

O 
o 
CD

05 
CM

7

O 
CD 
05

O 
?

CD

CM
CO 
O 
cq 
co

CD 
i- 05 
CM CM
CO CD 
O i- 
cq cm 
CO î< 

1

05 
CM 
b

CM 
7

o 
o 
o 
b 
CM 
05

p

05
05
7

LO 
O 
CD

05 
CD

1

CD

CM 
CD
T

CD

CM 
CD
T

O

CD
CM 
CD 
cq 
co

o

CM

co

O

o
LO 
CD
05

o 
o
CM

o 
o 
CM
co 
o 
cq

o 
o 
CM
co 
o 
cq

O 

cq 
b 
05

b 
05

O 

p 
LO 
05 
cq 
b 
CD 
T

O

p 
b
05 
p 
b 
CD
T

CM 
CM 
o
CD 
CO 
O 
b

CO 
LO 
cq
S 

p

CD 
CO 
CM
CD 
CO 
cq

o
CO CD 
i- CD
co lo

LO
LO
CO CD 

CO

o 
o
CM
co 
CD

co

co
CM

05

co 
05

CD 
05

CD

05

CO 
CD
CM

O 
o
CD

05 
O

CM

CO 
LO

05
CD
LO 
05

co
LO

05 
LO 
cq 
co 
CM

co i-
LO 05

CM
05 CD 
LO co 
cq -r- 
cd 05 
CM

05 
CM 
b 
co

05

CM 
CO 
CM 
b 
LO

co 
o

b 

S 

b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
o 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

o 
o 
o 
b 
o 
p 
b 
co

CO 
CM 
LO
LO

CO 
CM 
LO 
b

3^ 

Z5 
05 
’cn 
O

c 
o 
Q_

.O

C 
O
O

05 
to

o
"O

o 
o
‘o 
o 
0)

o 
o
'5 
4—»

W 
c 
o 
o

c 
o
Q-

b 
b 

b
-C 
o

'o 
o 
o 
o 
b 

s 
b 

Q_

c 
o 
Q_

'5 
o

"O 
c 
o

LL

'o 
E 
o 
w-

o 
"O

o 
o
b 
4—»

W 
c 
o 
o

c 
o
Q_

b" 
.O

C 
O 
o

o 
2 
b 
o 
CD

305
o 
05 
CD 
05

CD 
"O

'5 
o

"O 
c 
o

LL

CD 
05

XC 
c

3 CC 
CD

CD 
"O

3 2 
CD
£ LU 

s <

ct

0 < 
0 S

"O __
__ 1 

— LU 
>0 =7 
0 —> 
<C 1-

O UJ 
Q X

O

O

LU
W

că-

o 
o 

_c 

e" 
o<—

o 
CD 
Q_

b 
'o 

b
-C 
o

b

CD 
0)

CD 
"O

05
E

CD Q- 

305 b- 
"Q
o _E
Q. 05 
05 ■ —
O 0) 
03 0 
0.S

05 
c 
o
tr 
c 
,p

o 
b 
2 
05 
o

o 
o

J05 
O
E

CD 
"O

05
C
CD

_C

CD 
"O

CD
O
E 

kD 
O

Z5 
"O

Z5 
O
0)

Z5 
05
0)

E 
05 
o

>

c 
CD 
E 
05 
Q.
Ic 
o 
CD

‘ăî-

CD 
c 
E 
Z5 
O

05
05 
Q_ 
CD

CC

CD 
05 

’q. 
05 
O

05 
Q_ 
CD
CC

^E

"CD
-C

CD

CD4—»

_l

CL

O

LU 
O

Zj 
LU
Z) 
1— 
—l 
LU 
X 
O

CD
,o 

Zq

O O
S- £ w- 

£ ° N

— Q << 
0 _ “ 

Ot O
>< O 

w
8 O Q 
£ “ H­
- |’<t

Ot CL

LU 
H
Q 
LU 
OC 
O

LU 
Z

O

O 
o

CD 
C
O 
x 
CD

CD

E 
b

CD 
"O

E
Z5 

_Q
E 
05

CC

CD
O
05 CD
.2
.2
E 2
8 c 

o 
w- o

— Q
2 E

<05 CD
-Q X O g

CD
■8 J

305 O
Q_ CD

_E

CD

E 
b

CD 
"O

O

c 
o

"O 
b

CD 
"O

CD 
c 
05 
O 
‘cd
E 
o
CD

‘55-
N 
c 

<05 
_Q 
o 

"O

CD 
"O

CL

o

■q. 
05 
CD

"e 
b

"CD
-C 

CD

o 4—»

b

05 
E 
b 

4—»
E 
05 
c 
2 

4—»

CD 

"e 
b 

"CD 
_C 
O

b

Z5
Q.
E

"O

2 
05
Q.

‘55-

^2 
b

"CD
-C

CD

CD4—»

1 

Cp 

s 

03 
03 
05

LU 
i o 
1 
1 
I

S 

Z) 
1— 
Z)

Z) 
CC 
CL

<—

LU 
1—

Q 
CC 
o 
o

s 
z> 
1- 
z>

z> 
ct 
CL

<—

c
CD 
Q.

CD

"O
O 
CD 
05

Z5

E
Z5
Q.
E

<—

05 
E 
05 
b

FM 
CD 

"O

‘55­
05 
E 
05
.£

<—

CD 
O

’E

‘55-
’o 

E

CD
"O

Q.
E 

C <—

CD 
"O

i

UJ 

1

03

03 
03
05

o
§

1- 
z 
LU 
Q 
LU 
O 
X 
LU

CO O LO CD
CM CM CM CM

co o o cm 'd- lo
CN CN CO N N CO CO

CM 
o 
LO 
CO

CD 
O 
CD 
CO

LO



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 11

ANEXA Nr. 5
BUGETUL

Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1998

— Sinteză —

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­
tol

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului

Program
1998 Influențe

Program 
rectificat

0 1 2 3=1+2

0005 VENITURI - TOTAL 2.733.682.999 -22.698.064 2.710.984.935
1105 I. VENITURI CURENTE 2.733.682.999 -22.698.064 2.710.984.935
3305 A. VENITURI FISCALE 2.553.587.999 53.706.437 2.607.294.436
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 2.553.587.999 53.706.437 2.607.294.436
0905 CONTRIBUȚII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE
2.553.587.999 53.706.437 2.607.294.436

04 Contribuții pentru pensia 
suplimentară

2.553.587.999 53.706.437 2.607.294.436

1905 B. VENITURI NEFISCALE 180.095.000 -76.404.501 103.690.499
2205 DIVERSE VENITURI 180.095.000 -76.404.501 103.690.499

30 încasări din alte surse 180.095.000 -76.404.501 103.690.499
5005 CHELTUIELI - TOTAL 2.811.815.383 92.012.021 2.903.827.404

01 CHELTUIELI CURENTE 2.811.815.383 92.012.021 2.903.827.404
20 CHELTUIELI MATERIALE 68.045.494 -1.680.927 66.364.567

ȘI SERVICII
38 TRANSFERURI 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837
49 DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000

5905 CHELTUIELI SOCIAL- 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837
CULTURALE

6005 ASISTENȚĂ SOCIALĂ, ALOCAȚII, 
PENSII, AJUTOARE
ȘI INDEMNIZAȚII

2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837

01 CHELTUIELI CURENTE 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837
38 TRANSFERURI 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837
40 Transferuri neconsolidabile 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837

30 Pensia suplimentară 2.743.769.889 83.692.948 2.827.462.837
7205 ALTE ACȚIUNI 68.045.494 -1.680.927 66.364.567
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 68.045.494 -1.680.927 66.364.567

A FONDULUI
01 CHELTUIELI CURENTE 68.045.494 -1.680.927 66.364.567
20 CHELTUIELI MATERIALE 68.045.494 -1.680.927 66.364.567

ȘI SERVICII
30 Alte cheltuieli 68.045.494 -1.680.927 66.364.567

03 Cheltuieli cu transmiterea și plata 
drepturilor

68.045.494 -1.680.927 66.364.567

PLĂȚI DE DOBÂNZI ȘI ALTE

CHELTUIELI
8905 PLĂȚI DE DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000

01 CHELTUIELI CURENTE 10.000.000 10.000.000
49 DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000

02 Dobânda datorată trezoreriei statului 10.000.000 10.000.000
EXCEDENT/DEFICIT -78.132.384 -114.710.085 -192.842.469

9905 01 DEFICIT -78.132.384 -114.710.085 -192.842.469



12 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998

ANEXA Nr. 5a)

MINISTERUL MUNCII ȘI PROTECȚIEI SOCIALE

BUGETUL
Fondului pentru pensia suplimentară pe anul 1998

— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­

tol

Titlu/
Articol Denumirea indicatorului

Program
1998 Influențe

Program 
rectificat

0 1 2 3=1+2

0005 VENITURI - TOTAL 2.653.814.900 -42.385.700 2.611.429.200
1105 I. VENITURI CURENTE 2.653.814.900 -42.385.700 2.611.429.200
3305 A. VENITURI FISCALE 2.474.514.900 34.100.460 2.508.615.360
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 2.474.514.900 34.100.460 2.508.615.360
0905 CONTRIBUȚII PENTRU 

ASIGURĂRI SOCIALE
2.474.514.900 34.100.460 2.508.615.360

04 Contribuții pentru pensia 
suplimentară

2.474.514.900 34.100.460 2.508.615.360

1905 B. VENITURI NEFISCALE 179.300.000 -76.486.160 102.813.840
2205 DIVERSE VENITURI 179.300.000 -76.486.160 102.813.840

30 încasări din alte surse 179.300.000 -76.486.160 102.813.840
5005 CHELTUIELI - TOTAL 2.674.687.407 82.093.820 2.756.781.227

01 CHELTUIELI CURENTE 2.674.687.407 82.093.820 2.756.781.227
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ȘI SERVICII
64.727.018 -1.790.851 62.936.167

38 TRANSFERURI 2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060
49 DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000

5905 CHELTUIELI SOCIAL-
CULTURALE

2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060

6005 ASISTENȚĂ SOCIALĂ, ALOCAȚII, 
PENSII, AJUTOARE
ȘI INDEMNIZAȚII

2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060

01 CHELTUIELI CURENTE 2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060
38 TRANSFERURI 2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060
40 Transferuri neconsolidabile 2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060

30 Pensia suplimentară 2.609.960.389 73.884.671 2.683.845.060
7205 ALTE ACȚIUNI 64.727.018 -1.790.851 62.936.167
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI
64.727.018 -1.790.851 62.936.167

01 CHELTUIELI CURENTE 64.727.018 -1.790.851 62.936.167
20 CHELTUIELI MATERIALE 

ȘI SERVICII
64.727.018 -1.790.851 62.936.167

30 Alte cheltuieli 64.727.018 -1.790.851 62.936.167
03 Cheltuieli cu transmiterea 

și plata drepturilor
64.727.018 -1.790.851 62.936.167

PLĂȚI DE DOBÂNZI ȘI ALTE 
CHELTUIELI

8905 PLĂȚI DE DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000
01 CHELTUIELI CURENTE 10.000.000 10.000.000
49 DOBÂNZI 10.000.000 10.000.000

02 Dobânda datorată trezoreriei statului 10.000.000 10.000.000
EXCEDENT/DEFICIT -20.872.507 -124.479.520 -145.352.027

9905 01 DEFICIT -20.872.507 -124.479.520 -145.352.027
Transferuri la Ministerul Apărării 42.653.406 587.245 43.240.651
Naționale
Transferuri la Ministerul de Interne 11.227.740 -8.483.590 2.744.150
Transferuri la Serviciul Român 3.378.731 -1.873.090 1.505.641
de Informații
Excedent/deficit total la Ministerul 
Muncii și Protecției Sociale

-78.132.384 -114.710.085 -192.842.469



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 13

MINISTERUL APĂRĂRII NAȚIONALE
ANEXA Nr. 5b)

BUGETUL
Fondului pentru pensia suplimentară 

pe anul 1998
— mii lei —

CaPi- SanbT Titlu/ 
tol capi- Articol

Denumirea indicatorului PTqqam Influente Pogfiam
1998 ’ rectificat

0 1 2 3=1+2

0005 VENITURI - TOTAL 34.712.224 2.448.968 37.161.192
1105 I. VENITURI CURENTE 34.712.224 2.448.968 37.161.192
3305 A. VENITURI FISCALE 34.562.224 1.898.968 36.461.192
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 34.562.224 1.898.968 36.461.192
0905 CONTRIBUȚII PENTRU ASIGU- 34.562.224 1.898.968 36.461.192

RĂRI SOCIALE
04 Contribuții pentru pensia suplimen- 34.562.224 1.898.968 36.461.192

tară
1905 B. VENITURI NEFISCALE 150.000 550.000 700.000
2205 DIVERSE VENITURI 150.000 550.000 700.000

30 încasări din alte surse 150.000 550.000 700.000
5005 CHELTUIELI - TOTAL 77.365.630 3.036.213 80.401.843

01 CHELTUIELI CURENTE 77.365.630 3.036.213 80.401.843
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 1.872.236 42.124 1.914.360

SERVICII
38 TRANSFERURI 75.493.394 2.994.089 78.487.483

5905 CHELTUIELI SOCIAL-CULTU- 75.493.394 2.994.089 78.487.483
RALE

6005 ASISTENTĂ SOCIALĂ, ALOCATII, 75.493.394 2.994.089 78.487.483
PENSII, AJUTOARE SI INDEMNIZAȚII

01 CHELTUIELI CURENTE 75.493.394 2.994.089 78.487.483
38 TRANSFERURI 75.493.394 2.994.089 78.487.483
40 Transferuri neconsolidabile 75.493.394 2.994.089 78.487.483

30 Pensia suplimentară 75.493.394 2.994.089 78.487.483
7205 ALTE ACȚIUNI 1.872.236 42.124 1.914.360
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 1.872.236 42.124 1.914.360

A FONDULUI
01 CHELTUIELI CURENTE 1.872.236 42.124 1.914.360
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 1.872.236 42.124 1.914.360

SERVICII
30 Alte cheltuieli 1.872.236 42.124 1.914.360

03 Cheltuieli cu transmiterea si plata
drepturilor 1.872.236 42.124 1.914.360
EXCEDENT/DEFICIT -42.653.406 -587.245 -43.240.651

9905 01 DEFICIT -42.653.406 -587.245 -43.240.651
Transferuri de la Ministerul Muncii si 42.653.406 587.245 43.240.651
Protecției Sociale

ANEXA Nr. 5c)
MINISTERUL DE INTERNE

BUGETUL
Fondului pentru pensia suplimentară

pe anul 1998
— mii lei —

Capi- SUb- Titlu/ 
tol toi Articol

Denumirea indicatorului PTqqam Influente Pogfiam
1998 rectificat

0 1 2 3=1+2

0005 VENITURI - TOTAL 39.769.762 14.894.513 54.664.275
1105 I. VENITURI CURENTE 39.769.762 14.894.513 54.664.275
3305 A. VENITURI FISCALE 39.169.762 15.361.273 54.531.035
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 39.169.762 15.361.273 54.531.035
0905 CONTRIBUȚII PENTRU ASIGU- 39.169.762 15.361.273 54.531.035

RĂRI SOCIALE
04 Contribuții pentru pensia suplimen- 39.169.762 15.361.273 54.531.035

tară



14 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998

— mii lei —

0 1 2 3=1+2

1905 B. VENITURI NEFISCALE 600.000 -466.760 133.240
2205 DIVERSE VENITURI 600.000 -466.760 133.240

30 încasări din alte surse 600.000 -466.760 133.240
5005 CHELTUIELI - TOTAL 50.997.502 6.410.923 57.408.425

01 CHELTUIELI CURENTE 50.997.502 6.410.923 57.408.425
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 

SERVICII
1.234.132 63.192 1.297.324

38 TRANSFERURI 49.763.370 6.347.731 56.111.101
5905 CHELTUIELI SOCIAL-CULTU- 

RALE
49.763.370 6.347.731 56.111.101

6005 ASISTENTĂ SOCIALĂ, ALOCATII, 
PENSII, AJUTOARE SI INDEMNIZAȚII

49.763.370 6.347.731 56.111.101

01 CHELTUIELI CURENTE 49.763.370 6.347.731 56.111.101
38 TRANSFERURI 49.763.370 6.347.731 56.111.101
40 Transferuri neconsolidabile 49.763.370 6.347.731 56.111.101

30 Pensia suplimentară 49.763.370 6.347.731 56.111.101
7205 ALTE ACȚIUNI 1.234.132 63.192 1.297.324
7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 

A FONDULUI
1.234.132 63.192 1.297.324

01 CHELTUIELI CURENTE 1.234.132 63.192 1.297.324
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 

SERVICII
1.234.132 63.192 1.297.324

30 Alte cheltuieli 1.234.132 63.192 1.297.324
03 Cheltuieli cu transmiterea și plata drep­

turilor
1.234.132 63.192 1.297.324

EXCEDENT/DEFICIT -11.227.740 8.483.590 -2.744.150
9905 01 DEFICIT

Transferuri de la Ministerul Muncii și
-11.227.740 8.483.590 -2.744.150

Protecției Sociale 11.227.740 -8.483.590 2.744.150

ANEXA Nr. 5a)
SERVICIUL ROMÂN DE INFORMAȚII

BUGETUL
Fondului pentru pensia suplimentară

pe anul 1998
— mii lei —

Capi­
tol

Sub- 
capi­

tol
Titlu/

Articol Denumirea indicatorului Program 
1998 Influențe Program 

rectificat

0 1 2 3=1+2

0005 VENITURI - TOTAL 5.386.113 2.344.155 7.730.268
1105 I. VENITURI CURENTE 5.386.113 2.344.155 7.730.268
3305 A. VENITURI FISCALE 5.341.113 2.345.736 7.686.849
4405 A1. IMPOZITE DIRECTE 5.341.113 2.345.736 7.686.849
0905 CONTRIBUȚII PENTRU ASIGU­

RĂRI sociAle
5.341.113 2.345.736 7.686.849

04 Contribuții pentru pensia suplimen­
tară

5.341.113 2.345.736 7.686.849

1905 B. VENITURI NEFISCALE 45.000 -1.581 43.419
2205 DIVERSE VENITURI 45.000 -1.581 43.419

30 încasări din alte surse 45.000 -1.581 43.419
5005 CHELTUIELI - TOTAL 8.764.844 471.065 9.235.909

01 CHELTUIELI CURENTE 8.764.844 471.065 9.235.909
20 CHELTUIELI MATERIALE SI 

SERVICII
212.108 4.608 216.716

38 TRANSFERURI 8.552.736 466.457 9.019.193
5905 CHELTUIELI SOCIAL-CULTU- 

RALE
8.552.736 466.457 9.019.193

6005 ASISTENTĂ SOCIALĂ, ALOCAȚII, 
PENSII, AJUTOARE SI INDEMNIZAȚII

8.552.736 466.457 9.019.193

01 CHELTUIELI CURENTE 8.552.736 466.457 9.019.193
38 TRANSFERURI 8.552.736 466.457 9.019.193
40 Transferuri neconsolidabile 8.552.736 466.457 9.019.193

30 Pensia suplimentară 8.552.736 466.457 9.019.193
7205 ALTE ACȚIUNI 212.108 4.608 216.716



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998 15

— mii lei —

0 1 2 3=1+2

7305 CHELTUIELI DE ADMINISTRARE 212.108 4.608 216.716
A FONDULUI

01
20

CHELTUIELI CURENTE 212.108 4.608 216.716
CHELTUIELI MATERIALE ȘI 212.108 4.608 216.716
SERVICII

30
03

Alte cheltuieli 212.108 4.608 216.716
Cheltuieli cu transmiterea și plata drep- 212.108 4.608 216.716
turilor
EXCEDENT/DEFICIT -3.378.731 1.873.090 -1.505.641

9905 01 DEFICIT -3.378.731 1.873.090 -1.505.641
Transferuri de la Ministerul Muncii și
Protecției Sociale 3.378.731 -1.873.090 1.505.641

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ 
pentru modificarea Ordonanței Guvernului nr. 50/1998 

privind aprobarea primei de 200 lei/kg la cumpărarea grâului din recolta anului 1998 
pentru panificație, destinat consumului intern, societăților comerciale de morărit 

si/sau de panificație

în temeiul art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 50/1998 privind 
aprobarea primei de 200 lei/kg la cumpărarea grâului din 
recolta anului 1998 pentru panificație, destinat consumului 
intern, societăților comerciale de morărit și/sau de panifica­
ție, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, 
nr. 295 din 11 august 1998, se modifică după cum 
urmează:

1. Titlul ordonanței va avea următorul cuprins:
„Ordonanță privind acordarea primei de 200 lei/kg la 

cumpărarea grâului din recolta anului 1998 pentru panifica­
ție, destinat consumului intern“

2. Articolul 2 alineatul (1) va avea următorul cuprins:

„Art. 2. — (1) Prima prevăzută la art. 1 se acordă 

agenților economici de morărit și/sau de panificație, socie­

tăților comerciale „Comcereal“ — S.A., „Cerealcom“ — S.A., 

„Romcereal“ — S.A., Agenției Naționale a Produselor 

Agricole — R.A. și altor agenți economici care cumpără 

grâu de panificație din recolta anului 1998, destinat pro­

ducției de pâine și făină pentru consumul intern.“

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează: 
Ministrul agriculturii și alimentației, 

Dinu Gavrilescu
Ministrul finanțelor, 

Decebal Traian Remes

București, 28 septembrie 1998.
Nr. 20.



16 MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 368/29.IX.1998

GUVERNUL ROMÂNIEI

ORDONANȚĂ DE URGENȚĂ
privind modificarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 43/1997 

pentru întocmirea bilanțului contabil special si regularizarea unor credite și dobânzi 
clasificate în categoria „pierdere“ la Banca Agricolă — S.A.

în temeiul prevederilor art. 114 alin. (4) din Constituția României,

Guvernul României emite următoarea ordonanță de urgență:

Art. I. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 43/1997 pentru întocmirea bilanțului contabil special și 
regularizarea unor credite și dobânzi clasificate în categoria 
,,pierdere“ la Banca Agricolă — S.A., publicată în Monitorul 
Oficial al României, Partea I, nr. 153 din 14 iulie 1997, 
aprobată și modificată prin Legea nr. 166/1998, publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 304 din 
20 august 1998, se modifică după cum urmează:

1. Articolul 2 alineatul (1) litera c) va avea următorul 
cuprins:

„c) diferența dintre valoarea nominală a creditelor și a 
dobânzilor aferente, clasificate în categoria „pierdere“, și valoa­
rea rămasă a garanțiilor primite de Banca Agricolă — S.A. va 
fi regularizată în limita sumei de 3.374,5 miliarde lei și va 
fi înlocuită în activul bilanțului Băncii Agricole — S.A. cu 
titluri de stat emise de Ministerul Finanțelor. Dobânzile 
aferente titlurilor de stat se calculează începând cu data 
emiterii acestora până la data scadenței lor.“

2. Articolul 11 va avea următorul cuprins:
,Art. 11. — Banca Agricolă — S.A. este autorizată să 

efectueze reevaluarea imobilizărilor corporale, în vederea

introducerii lor în capitalul social. Operațiunea de reevaluare 
se va efectua, pe baza datelor din evidența contabilă din 
data de 31 decembrie 1997, de către experți autorizați, iar 
rezultatele vor fi supuse aprobării adunării generale extra­
ordinare a acționarilor Băncii Agricole — S.A. până la data 
de 31 octombrie 1998.“

Art. II. — începând cu data intrării în vigoare a prezen­
tei ordonanțe de urgență, Banca Agricolă — S.A. nu va 
mai calcula dobânzi la creanțele supuse restructurării evi­
dențiate în conturi în afara bilanțului contabil, aceste 
creanțe urmând a fi recuperate potrivit normelor specifice 
ale Băncii Agricole — S.A.

Art. III. — Ordonanța de urgență a Guvernului 
nr. 43/1997 pentru întocmirea bilanțului contabil special și 
regularizarea unor credite și dobânzi clasificate în categoria 
,pierdere“ la Banca Agricolă — S.A., cu modificările ulte­
rioare și cu cele aduse prin prezenta ordonanță de urgență, 
se va republica în Monitorul Oficial al României, dându-se 
textelor o nouă numerotare.

PRIM-MINISTRU
RADU VASILE

Contrasemnează:
Ministrul finanțelor,

Decebal Traian Remeș

București, 28 septembrie 1998.
Nr. 21.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI — CAMERA DEPUTAȚILOR

Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, str. Izvor nr. 2-4, Palatul Parlamentului, sectorul 5, București, 
cont nr. 30.98.12.301 B.C.R. — S.M.B.

Adresa pentru publicitate : Serviciul relații cu publicul și agenții economici, București, 
Str. Blanduziei nr. 1, sectorul 2, telefon 211.57.30.

Tiparul : Regia Autonomă „Monitorul Oficial“, tel. 668.55.58 și 335.01.11/4028.

Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 368/29.IX.1998 conține 16 pagini. Prețul 1.600 lei ISSN 1453—4495


